可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：雷达及配套设备制造；航空运输设备销售；智能无人飞行器制造；交通安

全、管制专用设备制造；导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造；导航、测

绘、气象及海洋专用仪器销售；船用配套设备制造；通用设备制造（不含特种

设备制造）；通用设备修理；通信设备制造；集成电路制造；电子元器件制

造；电子元器件零售；电力电子元器件制造；电力电子元器件销售；电子

- 18 -

（气）物理设备及其他电子设备制造；液压动力机械及元件制造；软件开发；

软件外包服务；软件销售；智能输配电及控制设备销售；汽车零部件及配件制

造；制冷、空调设备制造；企业总部管理。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

获配数量（股） 2,942,907

限售期 18 个月

（三）本次发行对象与公司关联关系

发行对象中航科工为发行人的控股股东，机载公司为发行人实际控制人航空

工业集团控制的其他企业，上述两家发行对象与发行人同受航空工业集团控制，

为发行人的关联方。

除中航科工和机载公司外，本次发行的发行对象不包括发行人、独立财务顾

问（联席主承销商）和财务顾问（联席主承销商）的控股股东、实际控制人、董

事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。发行人及其控股股

东、实际控制人、主要股东不存在向发行对象做出保底保收益或者变相保底保收

益承诺的情形，亦不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者

其他补偿的情形。经核查，本次发行的认购对象符合《上市公司证券发行注册管

理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

（四）发行对象与公司最近一年重大交易情况及未来交易安排

发行对象中航科工为发行人的控股股东，机载公司为发行人实际控制人航空

工业集团控制的其他企业，上述两家发行对象与发行人同受航空工业集团控制，

为发行人的关联方。发行人与航空工业集团及其下属单位的重大关联交易情况具

- 19 -

体内容详见公司在上交所官方网站上披露的定期报告、临时公告等信息披露文件。

对于上述两家发行对象及其关联方与发行人未来可能发生的关联交易，发行

人将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程

序，并作充分的信息披露。

除此之外，其他发行对象与发行人最近一年不存在重大交易情况，目前也没

有未来交易的安排。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2024年6月30日，公司股本总额为731,605,986股。公司前十名股东持股情

况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

1
中国航空科技工业股份有限

公司
国有法人 392,282,036 53.62 120,850,378

2 国新投资有限公司 国有法人 30,446,774 4.16 -

3 中国航空工业集团有限公司 国有法人 21,278,892 2.91 21,278,892

4
哈尔滨飞机工业集团有限责

任公司
国有法人 19,186,952 2.62 -

5 香港中央结算有限公司 境外法人 9,598,501 1.31 -

6

中国农业银行股份有限公司

－南方军工改革灵活配置混

合型证券投资基金

其他 6,832,709 0.93 -

7

中国银行股份有限公司－国

投瑞银国家安全灵活配置混

合型证券投资基金

其他 5,901,872 0.81 -

8
天津滨江直升机有限责任公

司
国有法人 5,600,000 0.77 -

9

中国建设银行股份有限公司

－博时军工主题股票型证券

投资基金

其他 5,366,427 0.73 -

- 20 -

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

10

中国农业银行股份有限公司

－中证500交易型开放式指数

证券投资基金

其他 4,168,891 0.57 -

合计 500,663,054 68.43 142,129,270

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下（最终本次发行后公司前十名股东持股情况以

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的登记结果为准）：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数量

（股）

1 中国航空科技工业股份有限公司 国有法人 398,167,851 48.56 126,736,193

2 国新投资有限公司 国有法人 30,446,774 3.71 -

3 中国航空工业集团有限公司 国有法人 21,278,892 2.60 21,278,892

4
国调二期协同发展基金股份有限公

司
其他 20,600,353 2.51 20,600,353

5 哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 国有法人 19,186,952 2.34 -

6 诺德基金管理有限公司 国有法人 13,154,802 1.60 13,154,802

7 香港中央结算有限公司 境外法人 9,598,501 1.17 -

8
上海军民融合产业股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
国有法人 9,417,304 1.15 9,417,304

9
黑龙江振兴先进制造产业私募股权

基金合伙企业（有限合伙）
其他 8,240,141 1.01 8,240,141

10

中国农业银行股份有限公司－南方

军工改革灵活配置混合型证券投资

基金

其他 6,832,709 0.83 -

合计 536,924,279 65.49 199,427,685

四、本次发前后公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

- 21 -

股东类别
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件 A 股 589,476,716 80.57 589,476,716 71.90

有限售条件 A 股 142,129,270 19.43 230,416,497 28.10

合计 731,605,986 100.00 819,893,213 100.00

本次发行完成前后，上市公司实际控制人均为航空工业集团。因此，本次交

易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（二）对公司业务结构的影响

本次募集配套资金扣除发行费用后拟用于项目建设和补充流动资金或偿还

债务。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

（三）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现

有法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（四）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成直接

- 22 -

影响，公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发生重大变

化。

（五）本次发行对同业竞争和关联交易的影响

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系不会

发生变化，亦不会因为本次发行导致同业竞争或者潜在同业竞争。

除中航科工、机载公司参与认购本次发行的股份外，本次发行不会导致公司